
 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209, Centro, Ouro/SC  1

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 0056/2014 
DISPENSA DE LICITACÃO N. 0010/2014 

 
 
OBJETO 
A presente dispensa tem por objeto a aquisição de tinta para demarcação viária e solvente 
(utilizado para dissolver a tinta), visando a pintura de ruas e meio fios do Município. 
 
JUSTIFICATIVA E RAZÃO  
Faz-se necessária a presente dispensa devido o valor da compra ser inferior ao limítrofe estipulado 
para abertura de licitação, salientando que esta quantidade adquirida de produto é o suficiente para 
a utilização durante o ano de 2014, não sendo necessário a recompra de mais quantidade de 
produto durante o ano. 
 
DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 
Trata-se de empresa qualificada no ramo de fabricação de tintas e solventes. Estabelecida no 
município de Ouro, com 16 anos de mercado, gerando assim, impostos para o Município. O 
processo de produção utiliza matéria-prima de excelente qualidade, modernos equipamentos e 
profissionais capacitados e a indústria investe constantemente em pesquisas, na qualificação dos 
seus colaboradores e na normatização dos produtos segundo as NBRs. 
Foram efetuadas 3 (três) pesquisas de preço no mercado e a empresa que apresentou o menor  
preço na sua totalidade, no valor de R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais), foi a empresa Indústria 
Química de Tintas Ouro Ltda 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
A presente dispensa de licitação fundamenta-se na Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, 
consolidada, em seu art. 24, II (valor inferior à R$ 8.000,00) e art. 26, III (menor preço dentre os 
orçamentos apresentados). 
 
DADOS DO FORNECEDOR 
INDÚSTRIA QUÍMICA DE TINTAS OURO LTDA 
CNPJ n. 02.575.973/0001-84 
Rodovia SC 458, s/n – Km 01 
Responsável: José Camilo Pastore 
CPF: 386.124.889-15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209, Centro, Ouro/SC  2

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

DO PREÇO  
 

Item 
 

Quantidade Descrição Valor Unit. Valor Total 

1 11 Tinta para demarcação asfáltica base 
resina acrílica/solvente, apresentando 
grande durabilidade, tendo secagem 
rápida, fácil homogeneização, boa 
aderência à camada asfáltica, boa 
visualização diurna e noturna, diluída em 
solvente, unidade com 18 lts. Cor branca. 

R$ 250,00 R$ 2.750,00 

2 6 Tinta para demarcação asfáltica base 
resina acrílica/solvente, apresentando 
grande durabilidade, tendo secagem 
rápida, fácil homogeneização, boa 
aderência à camada asfáltica, boa 
visualização diurna e noturna, diluída em 
solvente, unidade com 18 lts.Cor amarelo. 

R$ 255,00 R$ 1.530,00 

3 1 Tinta para demarcação asfáltica base 
resina acrílica/solvente, apresentando 
grande durabilidade, tendo secagem 
rápida, fácil homogeneização, boa 
aderência à camada asfáltica, boa 
visualização diurna e noturna, diluída em 
solvente, unidade com 18 lts. Cor preta. 

R$ 225,00 225,00 

4 8 Solvente para diluição de tinta de 
demarcação asfáltica – unidade com 18 lts. 

R$ 165,00 R$ 1.320,00 

5 5 Tinta acrílica de excelente qualidade, 
rendimento, cobertura e resistência. É 
destinada a pintura e repintura em 
alvenaria, reboco, fibrocimento, blocos, etc. 
Indicada para aplicação em ambientes 
externos e internos com excelente 
acabamento e boa resistência à 
lavabilidade. Atende as normas da ABNT 
pela NBR 15494, com certificação de que é 
um produto Standard. 

R$ 75,00 R$ 375,00 

                                                                                                                 Valor total: R$ 6.200,00 

 
Valor total será de R$ 6.200,00 (seis mil e vinte reais). 
 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS 
0801 DEPARTAMENTO DE URBANISMO E OBRAS 
2034 MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO  
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 
Valor: R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais) 
 
Recursos Financeiros provenientes da Municipalidade. 
 



 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209, Centro, Ouro/SC  3

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
O valor está de acordo com os praticados no comércio local, obtido através de cotação entre três 
empresas, restando como menor preço o apresentado pela empresa acima descrita. 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
O pagamento será efetuado até o 10º (décimo) dia do mês subsequente da entrega do produto. 
A Nota Fiscal Eletrônica deverá conter todas as especificações dos serviços prestados, 
devidamente atestados pela Secretaria responsável, pela pessoa indicada como responsável pelo 
recebimento, nomeado pela Portaria 125/2014 de 02 de janeiro de 2014. Deverá constar, além de 
seus elementos padronizados, os seguintes dizeres: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO 
RUA GOVERNADOR JORGE LACERDA, 1209, CENTRO, OURO/SC 
CNPJ 82.777.228/0001-57  
 
 

Ouro/SC, 14.08.2014. 
 
 

 
Carlos Luiz Brandini 

Diretor de Transportes e Urbanismo 
 
 
 
 
 

Comissão de Licitação 
 
 
 
 
 

Rafael Bof            Rosane Maria Perotoni  Jaison Brandini 
Presidente Membro Membro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209, Centro, Ouro/SC  4

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 0056/2014 
DISPENSA DE LICITACÃO N. 0010/2014 

 
 
 
 
 
 
Senhor Prefeito Vitor João Faccin 

 
 
 

Encaminhamos ao Prefeito Vitor João Faccin, o Processo Licitatório n. 0056/2014, Dispensa 
de Licitação n. 0010/2014, para apreciação, para o qual solicitamos a possibilidade de viabilizá-lo, 
com a expedição de Ratificação do Processo. 
 

Ouro/SC, 14.08.2014. 
 

 
 
 

 
 
 

Comissão de Licitação 
 
 
 
 
 

Rafael Bof           Rosane Maria Perotoni Jaison Brandini 
Presidente Membro Membro 

 
  



 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209, Centro, Ouro/SC  5

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 0056/2014 
DISPENSA DE LICITACÃO N. 0010/2014 

 
 
 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
 

 Tendo em vista a necessidade da compra do objeto do presente edital, ratifico a 
Dispensa de Licitação n 0010/2014, nos termos e condições constantes dos autos. 
 
 
 
 
 

Publique-se a presente decisão. 
 
 
 
 

Ouro/SC, 14.08.2014. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Vitor João Faccin  
Prefeito municipal 

 
 
 

 
 
 


